state viventes nihil proprium habebant, quiequid
acquirebant, patris erat, l. i. f. per quas personas
cuique acquiritur, ergo pater bona sua minime ip-
sis cedere poterat propter identitatem personæ. In
liberos emancipatos fieri potuisse, sed non facile
temporibus ante Justinianis, ubi liberi emanci-
pati nullum plane jus habebant in bona paren-
tum, §. 9. f. de hæreditatibus qua ab interstato defe-
runtur, nec ullam successionem, quod tamen ab
Imperatore IVSTINIANO ita mutatum, ut non pe-
nitus excludantur à successione, sed aliquam à le-
gibus adsignatam portionem capiant ex hæredita-
te. Erat enim irum temperamentum Romanorum
contrarium & neutiquam permittens, ut erga libe-
ros se liberales præstent. Leges certe R. silent de
hac liberalitate, & ita recte præsumitur, quod in e-
mancipatos nulla ejusmodi cessio bonorum in usu
fuerit. Est igitur extra omnem dubitationem po-
situm, quod sit solummodo inventum juris ger-
manici per observantium ad probatum præcipue
in terris nostris, nec non in Saxoniam, valde usita-
tum. Sæpiissime enim contingit, ut parentes se-
nectute gravi, vel aliis causis, defatigati, à molesta
cura & administracione se liberare velint, dum fa-
cultates suas in liberos transferunt, ut commodius

vivere

vivere possint, sic iuvet se in quiete, quamvis ipsius fortuna sepe destituat.

§. V. Cum hac cessione autem non debet confundi divisio paterna jam legibus R. fundata, l. 1. C. famil. hercisc. Nov. 107. c. 1. quæ inter testamenta minus solennia refertur, quando parentes bona sua inter liberos distribuunt, sed omnia in eventum mortis, vel per modum ultimæ voluntatis disponunt, & in eo maxima differentia latet inter divisionem & cessionem, in hac enim statim fiunt possessores, omnia emolumenta capiunt tanquam proprietatis, in illa vero nihil præter spem capiunt, ipsa bona non prius acquirunt, donec parentes decedunt. In multis quidem etiam inter se conveniunt, quæ omnia in sequentibus clariora reddentur.

§. VI. Secundum definitionem antea traditam satis superque liquet, quod pater persona principalis sit, qui recte intelligitur sub voce parentum. Ille habet quasi umbram quandam patriæ potestatis Romanorum in liberos, ille est legitimus administrator bonorum, & potest de illis disponere, alienare nec non personis extraneis mortis causa & inter vivos donare, modo donatio mortis causa & inter vivos non legitimam excedat, multo magis

magis potest inter liberos bona sua dispensare, qui
 jam sunt sui & legitimi hæredes. An vero mater
 quoque sub nomine parentum in hoc sensu com-
 prehendatur? quæstio altioris indaginis est: pro
 negativa pugnat sequens argumentum. Uxor
 durante matrimonio nihil fere habet proprii, ut
 possit aliquid alienare, sed ususfructus marito com-
 petit, l. 7 ff. *de jure dotium.* siigitur bona liberis ce-
 dere velit, ususfructus eo ipso marito detrahetur,
 quod ipso invito fieri non potest. Sed hæc
 lex non est universalis, si enim pater in eo consen-
 tiat, valida est cessio, cum quilibet favori pro se
 introducto possit renunciare. Deinde observan-
 tia & leges comprobant, quod soluto matrimonio
 mater liberam administrationem bonorum suo-
 rum acquirat, ex quo non potest sequi, non, ut et-
 iam liberam dispositionem intuitu cessionis ha-
 beat. Aliud vero in Saxonia obtinet, ubi curator
 mulieris adeste debet, quando contrahere, donare
 & vendere vult, hinc rete quoque in cessione ad-
 hibendum. CARPZ. P. 2. c. 15. d. 1. Quod avum &
 aviam attinet, plane eodem jure utuntur, præci-
 pue, si liberi non amplius extant, illis vero viven-
 tibus, ejusmodi cessio ex supra allatis catenus so-
 lum valet, quatenus liberi per illam non sunt gra-

B

vati

vati ipso legitima, uti infra pluribus demonstrabitur. Non unquam vero possunt quoque legitimam liberorum in nepotes cedere, sicut parentes liberos suos exhaeredes scribunt, & loco eorum nepotes substituunt, si hoc nimis sit bona mente & in favorem liberorum, quando nempe hi sunt valde obaerati & non solvendo, licet creditorum actiones eo ipso per indirectum elidantur. Si igitur hic modus procedendi licitus & à doctioribus approbatus, v. Diff. LINCK. & REINHARDT. de exhaered. bon. mente facta, cur non idem juris erit statuendum in cessione? ratio cur hoc beneficium est introductum, ne nepotes à successione excludantur; hic quoque inept.

§. VII. Parentes igitur hoc in negotio personas principales constituant, ex quo prona alveo fluit, ut consensus eorum necessario requiratur. Debet autem esse liber, non dolo inductus, omnis enim contractus vitiatur dolo, ergo quoque haec cessione. Quareitur vero, utrum parentes possint cogi ad hunc contractum? quod recte negatur, non solum propter reverentiam ipsius debitam, sed etiam propter iniuriam inde oriundam, si liberi parentes adigere velint ad aliquid, ad quod plane lege naturali & civili non sunt obligati, quoniam

hæc

hæc cessio recte ad officia humanitatis & summum
 gradum paterni amoris & affectionis erga liberos
 refertur. Et si enim pater omnia sua bona male
 collocaret, attamen liberi exinde non possunt pro-
 vocare ad cessionem, quoniam ipsis quoad hunc
 effectum nullum plane jus competit in bonis pa-
 rentibus propriis, ius adhuc viventibus, sed magi-
 stratus ad summum, eis administratione interdicit,
 & illos pro prodigiis declarat; siquidem interest
 reipublicæ ne quis rebus suis male utatur. Manet
 proinde regula firma: quoties cessio non est libe-
 ra, toties est ipso jure nulla. Quamvis igitur libe-
 ri nullo jure utantur in bonis adhuc viventium pa-
 rentum; gaudent tamen facultate dijudicandi, u-
 trum ipsis hæc cessio sit favorabilis, utrum damno
 cedat, cuius enim interesse versatur in negotio, a-
 du vel contractu quodam, ejus consensus quoque
 adesse deberet. Liberorum autem quam maxime
 interest, ut intentionem patris sciant, utrum bona
 mente instituat cessionem, utrum per indirectum
 ledantur, proinde uti liberi possunt abstinere ab
 hereditate, ita quoque ab hac cessione, si nil cupi-
 unt ex bonis parentum. Si enim bona liberis jam
 propria, quorum ususfructus patri solum compe-
 tit, ut in peculiis, simul cedere velit, cessio invalida

est, quoniam de rebus sibi non propriis nulla valer dispositio. Præcipue vero in hac cessione respiciendum, utrum legitima ipsis salva maneat nec ne? quid hic sub legitima intelligatur, satis notum. Hæclasio in legitima duplicitate fit, vel si extraneus tot capit ex massa, ut liberis nec legitima portio super sit, vel parentes ita in æqualiter inter liberos bona cedant, ut quidam plus, quidam minus capiant quam legitimam, de quo casu infra pluribus agendum. Priori casu liberi hoc modo laeti recte agunt adversus extraneum actione suppletoria, ad supplendum id quod legitime deest, l. 36. C. de inoffic. testam. de posteriori quoque casu, ob identitatem rationis, idem dicendum.

¶ VIII. Ut præter consensum parentum & liberorum & magistratus consentiat, & cessionem hanc publica autoritate corroboret, eo minus requiritur in regula, quo magis constat, hunc contractum illorum iolum interesse concernere, & per consequens valide initii, inscio licet magistratu, ut potest cujus autoritas in reliquis etiam contractibus in republica initii solitis, ad validitatem non est necessarius. Uti vero hæc, quoad valorem contractus in regula optime se habent, ita in alia omnia expissime est eundum, quod regulas consilii attinet,

net, ex variis enim fieri potest rationibus, ut ejusmodi cessione ab una alteraque parte in dubium vocetur, atque quod non satis deliberato animo inita sit, allegetur, adhibita autem magistratus autoritate, & prævia causæ cognitione facta, & judicialiter confirmata, majus robur accipit, atque omnis fraudis suspicionem firmiori modo excludit. Idem dicendum, si liberi quidam, quorum in favorem cessione suscipienda, etatis defectu laborent, & adhuc in minorenibus versentur annis, tunc enim tutorum & curatorum autoritas, & magistratus consensus, prævia causæ cognitione desuper instituta, accedat, necesse est. Quis enim est, quem fugiat, damno cedere posse hanc cessionem liberis? ubi autem damni periculum versatur, & de eo avertendo agitur, tutoris auctoritas requiritur. Quibus non obstar, quod viventibus adhuc parentibus, omnis cestet tutela; nam ratio hæc solummodo respicit negotia cum extraneis inita neutriquam vero pacta & negotia cum parentibus inita, utpote, quæ, ita sunt comparata, ut parentes proprium interesse habentes, non simul memores esse videantur utilitatis liberorum, hinc liberis, quibus alias de tutoribus non est prospectum, hinc ad actum peculiares sunt constituendi tutores. Quod

vero insuper & magistratus consensu accedere debet, eum in finem fit, quoniam alienatio quasi sub hoc negotio later, dum bona cessa ad liberos transeunt cum omni onere & ex alienum ejusmodi bonis interdum inhærens, facile potest ita esse comparatum, ut paucō lapsō tempore, liberos paeti cum parentibus initī peniteat, nunc demum animadverentes, cessionem ipsis damnosam esse & lubricum ætatis causatum fuisse, contractum non satis deliberato animo initum.

§. IX. Quodsi bona à parentibus liberis cedenda, aere alieno sint gravata, & creditoribus in securitatem crediti hypotheca in illis constituta, nullum est dubium, quin bona ejusmodi transeant cum onere ad cessionarios, jure cedentium utentes, ut enim hypotheca ipsam afficit bonorum substantiam, ita ad quoscumque transit possessores, nulla habita ratione, quo modo, quo pacto vel contractu translatio facta. Si autem nulla quidem hypotheca in bonis cedendis constituta fuerit, parentes tamen cedentes, eum in finem bona in liberos transferre velint, ut creditorum actio inanis fiat, cessio erit nulla, siquidem tune in dolo veiatur, atque, uti tali in calu prodita est actio Pauliana revocatus illa, quæ in fraudem creditorum sunt aliena-

alienata, ita etiam ad hanc cessionem ejusmodi a-
etio proprie jure erit applicanda, cum jura non
patiantur, ut aliquis ex delicto & dolo tertii emo-
lumentum cum jactura alterius percipiat. Alia
autem omnia locum habent, si parentes aere qui-
dem alieno sunt onusti, & tali etiam, ut omnia il-
lorum bona, singulis creditoribus solvendis non
sufficiant, illitamen bona fide, & non de his de-
fraudandis cogitantes, cessionem bonorum in gra-
tiam liberorum suscipiant, deinde vero appareat,
creditorum hac cessione frustraneas factas esse a fili-
ones, deficiente hypotheca, liberi ad debita a pa-
rentibus contracta, solvenda non posseunt adigi,
neque cessio pro invalida haberet, ob deficiente in
dolim & propositum defraudandi, sed potius ar-
gumentum ex jure hic a domino valde obsecrato,
terrum tamen in testamento bona fide manumis-
tente, applicandum, qui libertatem consequieba-
tur, licet creditorum hoc modo aetio inanis fiebat,
ita ut & hic notissimum illud brocardicon juris:
sæpe plus sperant homines de bonis suis, quam in
his est, locum sibi vindicet, præcipue, cum & hic
creditorum sibi non melius propicientium, negli-
gentia occurrat, & jura vigilantibus scripta sint.
Accedit & hæc ratio, quod ejusmodi parentibus
bona

bona fide bona sua vendentibus, creditores hypo-
theca carentes, venditionem non possint pro inva-
lida habere vel contra emtores agere, quin idem
sit statuendum in cessione, nulla appetat ratio di-
versitatis.

§. X. Parentes, de bonis suis per modum
ultimæ voluntatis disponentes, ut æqualitatem in-
ter liberos servent, non esse obligatos, notissimi
juris est, liberi proinde per ejusmodi dispositio-
nem in legitima non gravati, non habent, de quo
permittente jure possint querimonias instituere;
multo magis ergo sorte sua contenti esse debent,
si per cessionem inter vivos factam, alicujus portio
vincat ratam alterius, dum parentibus viventibus
nullum liberis competit jus, aut in jure prodita est
actio, per quam hanc inæqualitatem sanare pos-
sunt, sed potius explorati juris est, quemlibet rei
sua liberum esse moderatorem & arbitrum, nisi
leges vel pacta certos huic arbitrio ponant limites,
quibus deficientibus, regula firma manet, omnem
alienationem, quovis titulo à parentibus factam,
à liberis ratam & firmam esse habendam, ut et-
iam uni plura bona cessa fuerint quam alteri, pa-
rentum enim voluntas, uti in omnibus aliis nego-
tiis ita & hic à liberis probe est custodienda. In
dubio

dubio tamen & deficiente clara & expressa illo-
rum voluntate, & qualitatem ab illis, quo ad
bona liberi cessa esse observatam, omnino est
clarendum, dum parentum amor & peculiaris af-
fectione natales debent hinc cessioni, & de parenti-
bus prasumendum, quod in singulos liberos & qua-
li ferantur affecti. Nonnumquam etiam fieri
potest, ut optima ex ratione & suadente natu-
rali æquitate, cessio inæquali sit modo, pona-
mus enim casum, quosdam liberos iam cum
esse adultos & sibi met ipsiis de vita subsidiis
posse propicere, quosdam vero in debiliiori ad-
huc constitutos ætate, tunc certe æquum est, ut
his plus cedatur, quam illis, ita, ut officium
quod a natura parentibus est inditum, eiusmodi
inæqualem divisionem suadere videatur. Idem
dicentum, si æquitatis regulas sequi velimus,
quando aliqui liberi alio iam modo & titulo,
& parentibus ex bonis illorum sint sublevati, aliis
vero non hac ratione fuerit prospectum, licet
enim hoc in negotio omnis cesset collatio & de
iure stricto cessio æqualis etiam in hoc calu pro
valida habeatur, & si etiam aliqui plus capiant
a parentibus, æquitatis tamē regulæ, in negotiis
praesertim inter parentes et liberos iuris, iuri
stricto merito sunt præferenda, utpote quae

C

non

non solum foro externo, sed etiam interno & conscientia plenam conciliant securitatem. Nec minus etiam tali in casu commode inæqualis fieri potest cessio, si aliquis liberorum non quidem a parentibus, sed ab extraneis bona vel per modum legati aut hereditatis, aliove titulo habeat quaesita, reliqui liberi vero eiusmodi bonis sine destituti & parentes hac ratione illis velint prospicere, illorumque indigentiae suppetias ferre, præsertim si bona ex cessione æquali accipienda, sint tenuia & ad commodam vitae sustentationem non sufficientia, reliquorum liberorum autem adventitia opima & ad rem familiarem bene instruendam satis abundantia.

S. XI. Ut ut igitur in regula expediti juris sit, cessionem inæqualem esse validam & a liberis agnoscendam & ratihabendam, nihilominus tamen hanc subiectimus limitationem, inæqualitatem non debere esse tantam, ut reliqui liberi per eiusmodi cessionem in legitima lèdantur portione: obstare quidem videtur huic asserto commune illud brocardicon iuris: viventis non est hereditas, & hinc etiam nulla legitima, verum enim vero & hæc regula suas patitur exceptiones, quas peculiari Dissertatione delineatas dedit illustris quondam THOMASIVS de legitima

VIVENTIS

viventis, referunt huc Doctores sequentes casus,
 1) si bona patris ob delictum confiscentur, 2) si
 pater monasterium ingressus sit, 3) si filius Iudici-
 aut alterius haeredici, fidem orthodoxam ample-
 statur, 4) si pater incipiat omnia sua bone dila-
 pidare, aut etiam inofficiose donet, vel inofficio-
 lam dotem constituat, conf. BERLICH. conclus.
 præf. parte 3. concl. 11. num. 17. seq. CARPOV.
 part. 3. conf. 12. def. 10. STRICK. de cautelis testa-
 mentorum c. 17 M. 1. §. 4. Quare recte rationes
 subduxit illustris quondam BOEMERV CONSUL.
 Et decis. tom. 2. parte 1. Resp. 668. afferens: con-
 tractus inter vivos initos in præiudicium legitimi-
 mæ, a liberis ad effectum supplendi legitimam
 integræ maneat. autb. unde C. de inoffic. testam.
 quibus non obstat, quod haeres factum defuncti
 agnoscere teneatur, quia legitima ex lege debe-
 tur & hinc modo allegatum assertum, solum-
 modo de facto defuncti lictio & legibus non
 prohibito erit intelligendum, quodsi enim analo-
 giam legum de legitima disponentium, æqua iu-
 dicii lance ponderamus, non possumus non il-
 lam, quam hac dispositione adhibuerunt sollici-

C 2 tudi,

judicem, satis admirari, illiusque rationem æqui-
tati quam maxime conscientiam habere, adeo,
ut per indirectum hanc sanctionem neutiquam
eludendi facultas alicui concedenda sit, quod ve-
ro contingere, si per actus inter vivos parentes
omnem honorum substantiam alienent & hoc
modo efficerent, ut vel nemo liberorum, vel
aliqui saltim legitima post mortem portione car-
rere debeant. Quamvis etiam largiamur, ex-
pressis & claris verbis non disponi in legibus,
ut legitima neque peractus inter vivos, neque
mortis causa gravari vel admiri queat, hoc rá-
men neutquam nostram infringet sententiam,
cum sufficiat, mentem legum esse apertam, eam
que animam quasi omnium dispositionum con-
stituens, eaque reperta, cortici verborum non
esse inherendum, utpote quod Legulegismum,
ab omnibus cordatoribus Jctis, eterno mul-
titudinum exilio, saperet, ratio autem legitimæ &
mens legum in eo se fundat, ut partim legitima
haec portione, liberis indigentibus de alimentis
prospiciatur, partim illud condominium, quod
liberi in bonis parentum adhuc viventium quasi
habent, haec ratione suis sortiatur effectus, hoc
enim ex fundamento, filii dicebantur iure Roma-
no, illis nonnullis accordoqib. est incep-
tibus